

Số: 836/BC-BVPHCN

Thừa Thiên Huế, ngày 8 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2019
VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2020

Thực hiện Kế hoạch số 604/KH-SYT ngày 19/03/2018 của Sở Y tế về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018.

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-BVPHCN ngày 21 tháng 03 năm 2019 của Bệnh viện Phục hồi chức năng về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019.

Bệnh viện Phục hồi chức năng báo cáo Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật của Bệnh viện năm 2019, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo hướng dẫn

Chi bộ, Ban Giám đốc và ban chấp hành công đoàn đã chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với nội dung, hình thức, phương pháp phù hợp với đơn vị. Từ đó, mỗi cán bộ, đảng viên xác định việc tìm hiểu, học tập pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên, là một trong những tiêu chuẩn đánh giá cán bộ, đảng viên.

Ngay từ đầu năm, dưới sự chỉ đạo của Chi bộ; ban chấp hành công đoàn đã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai “Ngày pháp luật”. Trong kế hoạch nêu rõ mục đích, ý nghĩa cũng như nội dung, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị; đến nay việc thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra.

Công tác phổ biến, tập huấn các văn bản pháp luật của Đảng và nhà nước đặc biệt trong các lĩnh vực về y tế đều được các phòng lên kế hoạch đầu năm và thực hiện nghiêm túc.

2. Công tác triển khai thực hiện

2.1. Hình thức

Căn cứ vào điều kiện, kế hoạch công tác của đơn vị để lựa chọn các hình thức sau:

- Suu tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu (đề cương giới thiệu luật, văn bản pháp luật, sách, báo, tờ gấp pháp luật...);

- Tìm hiểu pháp luật thông qua mạng internet (có thể vào các website: www.chinhphu.gov.vn; www.moj.gov.vn; www.thuathienhue.edu.vn; benhvienphcnhue.gov.vn...;

- Lòng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của đơn vị với thời lượng, thời gian thích hợp;

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, tập huấn cho tuyến cơ sở.

2.2. Nội dung

Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật được gắn vào phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, trong đó tập trung vào các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động của Ngành.

Thường xuyên cập nhật, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; tạo điều kiện và cung cấp tài liệu để cán bộ, nghiên cứu trước khi triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức đơn vị.

Một số văn bản pháp luật đã được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho CBCCC đơn vị trong thời gian qua:

- Luật bảo hiểm y tế của quốc hội khóa XII, kỳ họp thứ tư số 25/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008.

- Luật viên chức được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 17 tháng 6 năm 2010.

- Luật người khuyết tật.

- Luật Công đoàn.

- Luật phòng chống tác hại thuốc lá.

2.3. Một số kết quả đạt được

- Thực hiện Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật của Bệnh viện năm 2019, Bệnh viện Phục hồi chức năng đã triển khai cho toàn thể Cán bộ viên chức với những nội dung cụ thể sau:

a. Quý I/2019 (ngày 29/03/2019)

+ Phổ biến những nội dung cơ bản của Kế hoạch phòng chống tham nhũng trong ngành y tế năm 2018 của Sở Y tế và của Bệnh viện.

+ Phổ biến Chỉ thị 32/2016/CT-UBND, ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh về đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh.

+ Phổ biến, quán triệt việc thực hiện đổi mới tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

b. Quý II/2019 (ngày 29/5/2019)

+ Phổ biến Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính Trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2017 “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “ tự chuyển biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ.

+ Phổ biến Chỉ thị số 03/CT-BYT về việc tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự ở Bệnh viện.

+ Phổ biến Luật Lao động.

c. Quý III/2019 (ngày 09/9/2019)

+ Phổ biến nhưng Quy định về chính sách dân số KHHGD.

+ Phổ biến Quy chế về thời gian làm việc, nghỉ ngơi, nghỉ việc riêng của công chức, viên chức và người lao động làm việc tại Bệnh viện.

d. Quý IV/2019 (ngày 1/11/2019)

+ Phổ biến những nội dung của QĐ số 55/2017/QĐ-UBND ngày 03/8/2017 về việc quy định tập trung người lang thang trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế vào nuôi dưỡng tại các cơ sở Bảo trợ xã hội công lập.

+ Phổ biến những nội dung cơ bản của Bộ Luật hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 3. Luật gồm 3 phần, 26 chương, 426 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2018 và Luật Trẻ em có 7 chương, 106 điều, có hiệu lực từ ngày 01/6/2017.

3. Đánh giá chung

3.1. Đánh giá tác động của các văn bản nói trên đối với đời sống - xã hội và việc nâng cao ý thức chấp hành Luật của cán bộ, nhân dân.

Thông qua việc học tập từ các văn bản phổ biến giáo dục pháp luật, mỗi cán bộ, đảng viên xác định việc tìm hiểu, học tập pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên, là một trong những tiêu chuẩn đánh giá cán bộ, đảng viên; Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức đơn vị. Mặt khác, thuyết phục, giáo dục quần chúng có ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật, góp phần ổn định, tạo môi trường làm việc thân thiện và trật tự, an toàn xã hội.

3.2. Thuận lợi, tồn tại, hạn chế

Hiện nay có nhiều loại hình thông tin hiện đại, tiên tiến; nhiều phương tiện chuyển tải thông tin mang tính phổ thông và điều kiện tiếp cận thuận lợi đối với toàn xã hội, dễ dàng tiếp cận cơ sở và đa số nhân dân như thông tin qua website, sóng phát thanh, truyền hình...

Vẫn còn có người coi nhẹ công tác giáo dục phổ biến pháp luật; chưa tập trung nghiên cứu, tiếp thu các văn bản pháp luật.

Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền PBGDPL thông qua hệ thống này còn hạn chế, chất lượng một số tin, bài chưa cao.

3.3. Đề xuất, kiến nghị

Cần làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng làm thay đổi cách nghĩ, cách nhìn của nhân dân đối với pháp luật.

Văn bản pháp luật đi vào cuộc sống phải hoàn chỉnh, minh bạch, ít lỗi hổng, không chồng chéo, mâu thuẫn.

Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và hướng dẫn áp dụng pháp luật.

Tăng cường hơn nữa quyền tham gia đóng góp ý kiến của nhân dân vào các dự án luật.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020

A. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật.

Triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức, chấp hành pháp luật của công chức, viên chức; góp phần ngăn chặn các hành vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị, góp phần hoàn thành nhiệm vụ của ngành và các mục tiêu kinh tế - xã hội của Tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Công tác PBGDPL phải gắn liền với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các chủ trương, chính sách của Đảng, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết tỉnh ủy, HĐND tỉnh và ngành Y tế đã đề ra.

- Trong quá trình thực hiện công tác GDPBPL cần đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, nghiên cứu, lựa chọn những nội dung, hình thức, cụ thể hóa sát với thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao, huy động các tổ chức chính trị xã hội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

B. Nội dung và hình thức

1. Nội dung

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

- Giới thiệu nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật mới được ban hành năm 2019, năm 2018.

- Giới thiệu và triển khai thực hiện các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành, hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của đơn vị.

- Thường xuyên phổ biến các quy định của pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống của công chức, viên chức.

2. Hình thức triển khai

- Tổ chức giới thiệu, quán triệt các văn bản pháp luật tập trung, có báo cáo viên (mời báo cáo viên pháp luật hoặc phân công lãnh đạo đơn vị nghiên cứu, giới thiệu) giới thiệu các nội dung pháp luật.

- Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với các hình thức sinh hoạt khác của đơn vị (hội nghị, giao ban, họp công chức, viên chức,...).

- Tổ chức xem, nghe băng, đĩa có nội dung pháp luật, phát tờ rơi, tờ gấp.

- Sưu tầm tài liệu về pháp luật để tự nghiên cứu.

- Tổ chức các buổi tọa đàm trao đổi, thảo luận về các nội dung văn bản pháp luật.

- Tìm hiểu học tập các văn bản pháp luật thông qua nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật trong đơn vị; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, Internet... từng bước đầu tư kinh phí theo quy định của pháp luật để mua sách pháp luật trang bị cho tủ sách; đổi mới công tác khai thác và sử dụng Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị đảm bảo hiệu quả.

- Giới thiệu các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật liên quan đến ngành y tế trên trang Website của đơn vị.

- Kết hợp phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép trong kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí của đơn vị, kết hợp với việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

3. Thời gian

Căn cứ vào tình hình thực triển, đơn vị 1 quý 1 lần tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

C. Tổ chức thực hiện

1. Phân công trách nhiệm

- Giao Phòng Tổ chức cán bộ: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” và thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” cho Sở y tế.

- Giao phòng hành chính vật tư trang thiết bị y tế: bố trí, phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, tổ chức, triển khai thực hiện “ Ngày pháp luật”.

2. Kế hoạch cụ thể

Nội dung phổ biến pháp luật trong năm 2020:

- Quý I: Tuyên truyền Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Phổ biến Luật Khiếu nại tố cáo, Luật tiếp công dân, dự kiến vào tháng 2/2020.

- Quý II: Phổ biến Luật hành chính, dự kiến tháng 5/2020.

- Quý III: Phổ biến Luật lao động, dự kiến tháng 8/2020.

- Quý IV: Phổ biến Luật bảo hiểm y tế, dự kiến tháng 11/2020./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban Giám đốc BV;
- Website BV;
- Lưu: VT, BCD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Chương